Alijs caſibus etiam committitur †
cauſa appellationis ſimpliciter ſine dicta
clauſula & primò, quando aliquis con-
ſentit reſervationi annuatæ penſionis unica
reſervatione ſuper pluribus ſuis beneficiis,
aut ſuper canonicatu, præbenda, &
membris, ut in canonicatibus cathedra-
lis eccleſiae Vercellen, qui, ut plurimum,
ultra præbendam, habent duo membra,
unum in plano, & aliud in montibus
nuncupatum, & haec tenus habebant tria,
tertium, & præcipuum, videlicet, de Mota
appellatum. ex quibus, de Mota, plura
jam fuerunt extincta, & reliqua advenien-
te vacatione, extinguuntur, & in distribu-
tiones quotidianaſ rediguntur. Unde hoc
caſu, quia unica vacatione beneficia plura à
com. 9

comunitate accidentibus pluribus conseruntur, & præbenda, ac membra à pluribus optantur, remanente successori nudo titulo canonicius, & præbenda tenuori ab alijs canonieis optantibus dimissa, tunc cœla appellationis committitur absque dicta clausula, sine retardatione solutionis pensionis, donec decidatur, quid quilibet pro rata solvere teneatur, ut per Abb. in cap. constitutus numer. 8. de reg. do. & in terminis Gomei. in comp. uir. signatu. num. 87. & Gig. d. tract. qu. 85. 47. numer. 5.

Hinc oritur quæstio, an tali casu vacante canonicius, præbenda, & membris à pluribus optatis, & unica pensione oneratis, successor in canonicius, qui in nudo titulo canonice spiritualis prædecessori obligato ad solutionem pensionis tantum successit, præbenda cum membris ab alijs canonieis optatis, teneatur totam pensionem persolvere, vel pro rata pensionis concurrere, & cum jure tituli spiritualis consequatur præbendam in locum prioris, & pinguioris præbendæ subrogatam, quæ propterea sapit naturam ejus in cuius locum fuit subrogata. l. i. §. hec actio, & ibi Bart. ff. si quis testa. lib. es. iue. sue. l. si eum. §. injuriarum ff. si. quis cau. & Malcard. consol. 1270. numer. 38. de probat. & quod attinet ad præbendam, videtur, quod pro ea in nihilo concurrere teneatur, quia cum illa nunquam fuerit aliquo onere pensionis gravata, pensione imposita super una præbenda non potest per vacationem ad aliam transire, & quia beneficium pensione gravatum, durante pensione, semper transit cum tali onere ad quoscumque successores Roma. consil. 388. numer. 5. Cassad. decis. 12. numer. 1.

de rescript. & Felyn. in cap. ad audiendum il. 2. num. 6. eod tit. quæ conclusio procedit etiam in membris optatis, aut si alias quovis modo vivo pensionario transeant in alhas personas, & quia pensio est onus reale, & transit, ad quemcumque transit beneficium. cap. querelam, & ibi Abb. 3. not. de elect. Gig. in tract. de pens. q. 39. num. 5. & 6. q. 40. n. 1. & q. 43. n. 2. Riminal. Jun. cons. 298. n. 6. Decian. consil. 37. n. 14. lib. 2. & Monet. de distribut. quot. par. 3. q. 8. n. 22.

47 An autem titularis & pro titulo, cuius causa obtinuit præbendam, licet minoris valoris præbendæ optatae, saltem pro rata fructuum contribuere teneatur, cum dictam præbendam obtinuerit loco optatae, quapropter sequitur naturam tituli, super quo pensio fuit reservata. c. accessorium. de reg. jur. in 6. & Dec. in l. cum principalis. eod. tit. ac subrogatus, ut fuit dicta præbenda loco alterius, sequatur naturam ejus, cui subrogatur, ut l. i. §. hec. actio. & ibi Bart. ff. si quis testa. lib. es. iue. sue. cum aliis supra deductis, erit distinguendum, quia ex facto jus oritur. Ideo, aut per capitulum non assignantur certæ, & determinatae præbendæ consistentes in certo, & determinato corpore, sed dantur unicuique canonico per procuratorem, seu thefuarium capituli certæ distributiones in grano, aut pecunia consistentes, aut quædam prædia, quæ constituunt præbendas indistinctas, ex quo optio non facit censeri novam præbendam, & tunc puto canonicum, ratione tituli canonicalis, & præbendæ, pro rata ad solutionem pensionis concurrere debere, ut per Rot. decis. 6. n. 1. ver. in aliquibus. de consuet. in no. & Gig. de pens. qu. 63. num. 3. & 4. Aut præbendæ sunt, & distinctæ, & separatae, ita quod capitulu

L 1 3 lumen

lum non habet illarum administrationem, etiam si statutis caveretur, quod quilibet decennio præbendæ æquari, & simul confundi, ac de novo dividi, ac assignari deberent, si ab immemorabili tempore non fuerit facta confusio, & nova divisio, à quo tempore præbendæ statum separatum, & distinctum suscepereunt, & statuta usum amiserunt, ut in capitulo cathedralis Vercellen, in quo licet habeatur statuta de præbendis adæquandis, tamen præbendæ habent propria prædia, propriosque fines distinctos, aliæque opulentos, & aliæ exiguo redditus habent, nec immemorabili tempore citra fuerunt adæquatae, nec hodie sine omnium canonicorum consensu possent adæquari, teneo hoc casu, titularem ad pensionem non teneri, quia cum pensione sit onus reale, & ipsa bona producentia redditus censeantur principaliter obligata, & hypothecata pro pensione, ut per Felyn. eod. cap. ad audientiam. nu. 6. cum alijs supra allegatis, & taliter provisus nullos fructus præcipiat ex præbenda, & membris hypothecatis ad pensionis, solutionem non tenetur. Paris. cons. 52. num. 5. volu. I. Qui enim non percipit fructus, ad solutionem pensionis impositæ non tenetur, ut per Gig. eo tract. de pens. qu. ult. n. 16. & Monet. de distrib. quot. par. 3. quest. 8. numer. 27. ultra quod consensu eorum, qui optarunt, fuit liberatus, quia si nolabant onus, poterant non optare, & damnnum, quod eorum culpa sentiunt, sibi & non aliis debent imputare, cap. damnum. de reg. jur. in 6. cum vulg.

48 Si vero titularis † pro canonicatu, & præbenda obtainenda, reservationi pensionis super eodem canonicatu, & præbenda consensit, & de illa persolvenda se

obligavit, tunc capitulum optioni alterius præbendæ consentire non tenetur, quia, cum dictus canonicus consenserit oneri pensionis, non potest præbendam suo facto tali pensione oneratain dimittere & liberam optare, cum alteri per alterum iniqua conditio inferri non possit, nec exequitas concedat, aliquem cum alterius jactura locupletari. I. nam hoc natura ff. de cond. indeb. & Menoch. cons. 27. numer. 36. tom. I. sed nisi eadem pensione per obitum, aut alias legitime extincta, eandem præbendam semper retinere tenetur, nisi capitulum ex gratia speciali, aut alias optionem admittere, quia cum tunc de solo interesse capituli agatur, † quilibet iuri suo potest renunciare, Jas. in l. cum proprias. numer. 2. C. de tract. & dummodo novo impetranti in præbenda debita præiudicium non inferatur, per optionem admissam, præbenda optata erit ab onere pensionis immunis, † cum pensione semper sequatur beneficium ex supra deducatis, & propterea transferri non possit de beneficio ad beneficium, nec de persona ad personam sine Papæ auctoritate, ut per. Gig. de pens. qu. 12. nu. 2.

Nihilominus erit in optione pensionarij, qui habebit actionem realem, & personalem contra quem agere velit ad pensionis decursæ, vel decurrentiæ solutionem. † poterit enim agere contra præbendæ possessorem, aut ejus haeredem pro decursis, quando interfuit obligatio in forma cameræ Apostolicæ, quia haeres fuit etiam obligatus, sive contra anteriorem possessorem obligatum, qui dimissa præbenda, aut membro, cuius causa te obligavit, adhuc vivit, arg. eorum, qua trad. Bellenz. in tract. de subsid. charitat. quest. 45. vers.

vers. sicutor. tamen, loquens in charitativo subsidio, ad quod præstandum ille, qui beneficium dimiserat, tenebatur, decidens, possessorem esse cogendum solvere, vel antiquum possessorem, ut magis Episcopos placebit. His etiam confert, quod tenuit Feder. de Sen. in cons. 81. quem refert, & sequitur Card. in clem. 1. q. 11. de cens. ubi inquit, esse in facultate creditoris pro oneribus præteritis incumbentibus beneficio, vel agere contra novum possessorem beneficij, vel contra antiquum possessorem, qui fructus percepit, & illis perceptis beneficium dimisit, & Anchata post alios in c. cum homines. in vers. tertio quarto. de deci. tenet, quod si quis pluribus annis non persolvit decimam de prædio, demum illud vendit, quod erit in electione creditoris decimorum convenire pro præteritis decimis emptorem, vel venditorem, quibus argumentis satis probatur, esse in electione creditoris agere ad pensiones contra obligatum, vel possessorem, aut hæredem possessoris, ut tenet Gig. ead. tract. de pens. q. 39. n. 11. & 12. & hæc quæstio, quæ tempore Cassad. ob illius maximas difficultates pendebat indecisa, ut testatur idem Cassad. in decis. 4. n. 3. de loc. & conduct. & tempore Gig. ut, & ipse testatur in d. q. 39. n. 13 fuit coram Blanchetto, tunc Rotæ Auditore, & nunc S. R. E. Card. in una causa Hispanen. pensionis, de mensa Decemb. 1577. decisa, & firmatum *¶* successorem in beneficio ad pensiones decursas tempore antecessoris non teneri, nisi facta eum prædecessore, vel ejus hæreditibus diligentia de illis consequendis. Contra successorem autem in beneficio executive procedi potest, & contra hæredem, non, nisi via ordinaria, & juris ordine servato, ut per Gig. ead. qu. 39. num. 13.

Casu autem, quo pensiones reservari contingat super distributionibus quotidianijs, prout quotidie reservantur, super quibus tamen non præsumuntur reservari, 4† nisi expressis verbis id fuerit concessum, ut per Monet. in tract. de distrib. quest. par. 3. q. 8. n. 11. quas Papa sine dubio potest reservare, ut post Rot. & alios citatos tenet idem Mon. ead. q. 8. n. 9. tunc vacante canonico, & præbenda eod. onere pensionis gravatis, † licet optetur præbenda, nihilominus titulatis ratione emolumenti distributionum quotidianarum, quas jure tituli superlucratur, pro rata ad pensionis solutionem concurrere tenetur, ex deductis per Rot. decis. 2. de testam. in antiq.

Contra agentem ad solutionem pensionis † plures exceptiones opponi possunt.

Primo enim opponi potest defectus jurisdictionis, quia prohibitus excipere, adhuc excipere potest de incompetencia judicis. gloss. fin. in clem. unic. de sequest. poss. & fruct. & Fely. in c. pastoralis. n. 12. de except. † quia defectus jurisdictionis potest etiam opponi contra tres sententias conformes, quæ exceptio opponi potest, † etiam si partes ante sententiam expresse consenserint, quod incompetens sententiarerit, & jurassent, non dicere de nullitate sententiae, ut post Felyn. ubi supra Angel. & Phi. de Perul. in cap. dilecti. qu. 50. & 52. de appell. trad. Purpur. in l. eum qui jubet. n. 14. ff. de jurisd. omn. jud.

In primis, & ante omnia † debet constare de jurisdictione, c. cum in jure. de off. deleg. & propterea licet contra tres sententias conformes non possit opponi aliqua exceptio, donec plenarie fuerint executioni demandatae, clem. ut calumnijs, de re jud. potest tamen opponi exceptio nullitatis

ex

ex defectu jurisdictionis, ut per d. glossam in cle. unic. Abb. in d. cle. ut calumnia. numer. 11. & Staphil. in tract. de commiss. & lit. just. §. in primū. nu. 36. 37. & 38. & Gig. de pens. qu. ult. n. 20.

60 Regulariter executio litterarum reservationis pensionum † committitur locorum ordinariis, vel aliis in dignitate ecclesiastica constitutis, & si pensionarius litteras reservationis pensionis praetenderet alteri, quam in eisdem pro executoribus nominatis, cujuscunque qualitatis, & conditionis, † etiam si legati, vel Nuncij Apostolici forent, defectu jurisdictionis eorum sententiae vitio nullitatis subjacerent, quia in prima instantia nullam habent jurisdictionem, obstante sacri concilij Tridentini disposit. ut cap. 20. §. legati quoque, Iess. 24.

61 † nec vigore delegationis, quae facta in unam personam, in aliam sine subdelegatione transferri non potest.
62 Secundò, potest opponi † exceptio grandinis, sterilitatis, & siccitatis, qua de causa, si aliquo anno quis non percipit fructus, ad solutionem pensionis non tenetur, ut post alios, quos citat, tener Felyn. in c. ad audienciam. 2. num. 7. de rescript. quae exceptio militabit in pensionibus impositis sine clausulis exemptionum, sed, si in reservatione apponatur clausula, quod sit immunitus, libera, & exempta ab omni subsidio, tam ordinario, quam extraordinario, decima Papali, & quod solvi debeat quo-cunque casu fortuito non obstante, etiam grandinis, siccitatis, sterilitatis, depopulationis agrorum, incursus hostium, & cum similibus, & amplioribus clausulis de stylo Romanæ curiæ apponi solitus, sub obligatione camerale, cum derogatione regulæ de praestando consensu, tunc pensio semper

integra persolvi debet, quia cum à communiter accidentibus, precedentibus, & sequentibus annis uberes fructus percipiantur, sterilitas cum ubertate compensatur, l. licet. C. locat. c. ip. propter sterilitatem. eod. tit. & Rot. in noviss. par. 1. decis. 757. num 3.

Ideo non possunt ecclesiarum beneficiati allegare sterilitatem temporis, nec incursum hostium, ut per glossam in cap. ratione enim, 12. quest. 2. Felyn. in d. cap. ad audienciam, num. 7. vers. pro quo, & Gig. de pens. qu. 62. nu. 7. & contra obligationem cameralem dicta exceptio non admittitur, sed si instrumentum est liquidum, possunt opponi tantum tres exceptiones, † videlicet, falsitatis, quietationis, & solutionis, de quibus per Bart. in l. 1. §. parvi resert nu. 3. f. quod vi, aut clam. Cassad. decis. unic. de mut. petit. nu. 2. & interminis Galef. in tract. ad form. camerale. obligat. ad 4. part. claus. qu. 1. numer. 2.

Dantur tamen casus, quibus, † licet regulariter dicta exceptio non admittatur, in Signatura gratiæ Papa ex causa admittit exceptiones, quia illa obligatio adeo fortiter ligat propter vinculum juramenti, quo renunciatur etiam beneficio absolutionis, sub pena perjurii, sed quia juramentum, quo quis ligatur, persolvere pensionem excessivam, aut alias invalide positam, eset vinculum iniquitatis. Papæ auctoritate omnia juramenta illicita possunt irritari, & auctoritatem, 1. §. qu. 6. & etiam à juramento licto absolvere potest, cap. alius. & cap. nos, ead. qu. 6.

66 Tertiò exceptio † compensationis opponi potest, quae habet vim solutionis, l. si debitor, circa fin. ff. qui pot. in pig. habebat. Bart. in l. amplius non peti numer. 8. ff. rem.

f. remrat. Abb. in cap. suborta, & ibi Felnum, 2. in princ. de re jud.

67 Dummodo \dagger compensatio sit de re liquidis, cum enim agitur vigore obligations cameralis ad solutionem pensionis, quia omnibus exceptionibus fuit renunciatum, non admittitur exceptio compensationis illiquidis, pro quanon datur tempus ad liquidandum. Bart. in l. assertur, §. qui compensationem, in s. ff. de jur. fisc. Abb. in cap. 2. de depos, & Felin. qui alios citat, in d. cap. suborta, eod. num. 2. vers. sed, si non esset, & est regulare, quod de liquido ad illiquidum non admittitur compensatio. Gales. in dicto tract. obligat. camer. d. 4. par. claus. in 6. ubi post plures alios, quos citat, reprobant opinionem Bart. contrarium tenentis, in l. amplius non peti. ff. rem rat. habe.

68 Quartò opponi potest \dagger exceptio nullitatis, reservationis, pensionis, quæ in continenti probari possit, pensione enim reservata super beneficio alia pensione gravato, nulla facta expressione in litteris de priori reservatione, est nulla, ut per Cassad. decif. 3. num. 1. de pens. ideo, si reus, contra quem agitur ad pensionis solutionem, exhibeat litteras, sive transcriptum reservationis prioris pensionis, quo concludenter probatur nullitas posterioris, illa exceptio impedit, & retardat solutionem, & litteræ tribuant jurisdictionem, iam super principali, quam super exceptione nullitatis oppositæ, super qua potest judex suam proferre sententiam. Bellam. in decif. 28. vers. litteræ sunt, & Feli. in c. super litt. n. 3. de rescr.

69 Quintò \dagger exceptio non purificata conditionis potest opponi, quæ donec fuerit purificata impedit litterarum execu-

tionem, & retardat solutionem, ut est conditio, quæ regulariter apponitur in litteris reservationis pensionis super fructibus cathedralis ecclesiæ, videlicet, dummodo remaneant ducati mille liberi pro titulari, vel ducati centum liberi pro rectore, quando pensio super parochiali ecclesia reservatur, quia tunc titulari recusante pensionem solvere, donec fuerit coram executore verificatum, quod remaneant titulari illi ducati, sub qua conditione pensio fuit reservata, reus ad solutionem compelli non potest, nisi a gens sit in possessione exigendi, Cassad. decif. 10. num. 8. de rescript. & Gig. de pens. quest. ult. num. 15. & hoc catu, aliquisque casibus, de quibus infra, lata sententia contra reum, \dagger dummodo actor

70 non sit in possessione exigendi signatura committit causam appellationis absque clausula, sine retardatione solutionis pensionis, Cassad. ead. decif. in fin. Gomel. in com. utr. sig. n. 87. & Gig. de pens. q. 35. n. 10.

Valor autem beneficij \dagger secundum communem stylum Rorai probari debet, vide licet, quod beneficiū, super quo pensio, de qua agitur, fuit reservata, tempore provisionis, oneribus deductis, valeat in portatis tot scuta, & per quinque annos ante provisionem, & post, si à tanto tempore tunc titularis fuit provisus, anno fertili cum sterili corr. putato, communis estimatione tantum valuit, & ita testis de tali beneficio notitiā habens dixit, se scire, & si plus, vel minus valerer, ipse nō ignoraret, ut post Bart. Ab. Fe. & c. alios, quos citat, testatur Gom. in reg. de val. expr. q. ult.

72 Sextò \dagger exceptio solutionis opponi potest, & impedit executionem litterarum reservationis pensionis, quia solutione

Mm ejus,

ejus, quod debetur, tollitur omnis obligatio, Iust. quib. mod. tol. oblig. in princ. sed allegata solutione, & inde, parte citata ad docendum de dicta allegata solutione, judex concedit terminum, usque ad primam sequentem diem juridicam, qua adveniente, & non docto liquide de solutione, proceditur ad executionem, quia non conceditur tempus ad liquidandum, Felin. in cap. suborta, n. 2. vers. sed, si non esset, de re jud. cum aliis supra allegatis.

73 Septimò † opponi potest exceptio extinctionis pensionis, quæ pluribus modis extinguitur.

Primum morte pensionarii, si procurator agat pro exigenza pensione nomine principialis, qui in longinquis partibus deceperit, quia si habet in promptu probatum mortis, cum pensio reservetur, quod pensionarius vixerit, eo mortuo, est ex iusta reservatio, sicuti si sit usus fructus morte usufructuarii, s. finitur, in fin. de usufruct. cap. fin. de pecu. cler. &c. 76 Gg. de pens. q. 1. num. 5.

Secundò pensio regulariter extinguitur per contractum matrimonii, per verba de presenti. Gig. eod. tract. q. 14. n. 5. & 6.

Tertio extinguitur pensio per ingressum religionis post emissam professio 77 nem, prout vacant beneficia, ut per Staphil. in tract. de var. mod. vacat. num. 90. & hoc casu valet arg. à beneficio ad pensionem, quoniam, emissa professione, religiosus habetur pro mortuo, quia cum ipse ab alio possideatur, nihil possidere potest, cap. non dicatu, 12. q. 1. & cap. ad 78 monasterium, de stat. monach.

Ottavò, † potest opponi exceptio ex-

tinctionis aliquibus anticipatis solutionibus auctoritate Papæ, & pensionem redimens sine auctoritate Summi Pontificis Simoniam committit, inquit Navarr. in cap. 23. nu. 111. quem post alios, quos citat, sequitur Monet, in tract. de distrib. quot. n. 52. contraria tamen sententia, quod penitus sola voluntate, sicut quilibet res profana cassati, & remitti possit absque licentia Papæ, est verior quam post Prepos. in cap. Agatho. 63. dist. tenet Gomez. in reg. de infirm. resig. quest. 16. num. 4. ubi testatur, tempore suo Rotam hanc opinionem pluries approbasse, & hanc opinionem etiam modernistem-potibus tenuit Rot. in noviss. decisi. 47. n. 10. part. 1. à qua tuto recedi non potest.

Nam pensio † in temporalitate consistit. Put. decisi 202. num. 3. lib. 3. Gomez. eadem quest. 16. n. 2. vers. pensio vero, Benint. in decisi. 49. num. 6. & Gg. eod. tract. de pens. q. 13. num. 3.

† Et ideo anticipatis aliquibus solutionibus, quibus mediantibus in instrumento quietantiae apponatur pactum de ulterius in futurum non petendo, illa exceptio pacti de non petendo & equipollit solutioni, ut per Gig. eod. tract. q. ult. n. 2. 3. & 4.

Non exceptio † excommunicatis, quæ opponi potest in quacunque parte litis, quo casu, si agens ad pensionem est excommunicatus, judex executor illum repellere debet, cap. exceptione, & ibi Abb. num. 2. de except. & Jas. in l. 1. n. 23. de jur. & fac. ignor.

Et hæc exceptio procedit, † etiam opponi potest coram judice seculari, gl. fin. in l. 1. C. de jur. & fac. ignor. cap. fin. de

- de except. in 6. Jas. post alios in t. placet, in prima lectura insin. C. de sacra sanct. Eccl. & Gig. de pens. ead. q. ult. num. 9.
- 79 Et publice † excommunicatum, etiam quod non excipiatur, iudex repellere debet, Abb. in eod. cap. exceptionem, num. 3, & Felic. in cap. intellectum, num. 7. vers. quare ergo, de jud.
- 80 Decimo † exceptio defectus clericatus contra agentem ad solutionem pensio- nis opponi potest, quia si in litteris Apostolicis legatur reservatio facta clero, tenetur reservatarius probare se esse clericum, non probato clericatu, pensio est nulla. Rebuff. in pract. benef. de form. lit.
- conf. num. 22. part. 1. & Gig. de pens. q. 22. n. 8 etiam si pensio fuerit reservata equiti Hierosolymitano, aut alterius religionis, quia licet, dicti equites sunt religiosi, & tria vota substantialia emittant, non sequitur, religiosi ergo capaces, sed cum narrativa sit pars gratiae, debet clericatus verificari, alias gratia redditur sub- reptitia, & nulla, Abb. in capitulo cum nostris num. 11. de concess. probend. Felic. in cap. significante, num. 3. de rescript. cum aliis supra numer. 17. allegat. aliæque exceptiones, quæ opponi possunt, habentur per Gig. in eod. tract. quæst. ult.

DE DISPENSATIONIBVS.

Cap. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Dispensatio, quid sit.
- 2 Dispensationis tres sunt species, scilicet, debita, permissa, & prohibita.
- 3 Dispensare potest Papa in omni casu, & impedimento jure humano, vel positivo inducto, cum sit loco Petri, & Vicarius Christi.
- 4 Papa potest ex causa, sua constitutione, vel rescripto, ius divinum interpretri, vel limitare.
- 5 Dispensare potest solus Papa in pluribus casibus.
- 6 Papa solus in pluritate beneficiorum incompatibilium dispensat.
- 7 Papa solus dispensat ad plura beneficia ul-
- tra duo simplicia, etiam quantumcumque tenuis redditus.
- 8 Papa solus dispensat illegitimos ad plura beneficia, & ad sacros ordines.
- 9 Papa solus dispensat cum simoniaco, sive in ordine, sive in beneficio, quando scienter simoniam commisit, vel ratam habuit.
- 10 Simoniam committens in ordinum consecutionem, est eo ipso per decennium, sine ultra dispensationis spe, suspensus.
- 11 Dispensabat olim regulariter solus Papa cum eo, qui post excommunicationem celebravit, aut aliquem actum ordinis proprium egit, sive suscep. Episco-

M m 2 pue.

- pme, siue aliis in sacris constitutus.
- 12 Dispensare potest vigore concil. Trident. Ordinarius in occultis, cum eo, qui excommunicatus, celebravit.
 - 13 Dispensat solus Papa super etatis defectu, pro consecutione ordinum, vel dignitatem.
 - 14 Papa solus est supra concilium, & ideo solus à decretu concilii dispensare potest.
 - 15 Papa solus dispensat cum parocho, ut non teneatur, se facere infra annum ad sacerdotium promoveri.
 - 16 Papa solus dispensat, ut quis in absentia possit ex causa percipere distributiones quotidianas, quantum ab intercessoribus regulariter percipi debent.
 - 17 Distributiones quotidianas, quando non amittat parochiali ecclesiae deseriens.
 - 18 Canonicus paenitentiarius, quando non amittat distributiones quotidianas.
 - 19 Canonicus cum præbenda Theslogali; si absit, dum lectiones sunt habenda, præsens consetur.
 - 20 Lectiones habentes in scholiis publicis Theologiam docentes, & in cathedralibus docentes, privilegio gaudeant, ut pro præsentibus habeantur.
 - 21 Infirmi; etiam ita affecti ex propria culpa, quo ad distributiones, habentur pro præsentibus.
 - 22 Famulo agrotanti debentur à domino cibaria, & tenues expense.
 - 23 Clericus absens pro urgente necessitate, vel evidente utilitate ecclesie, distributiones quotidianas non amittit.
 - 24 Absentia à residentia propter pestem non excusat.
 - 25 Clericus iniuste carceratus, excommunicatus, &c. distributiones quotidianas non amittit.
 - 26 Clericus juste censuris ecclesiasticis illaqueatus, vel carceratus, amittit distributiones quotidianas.
 - 27 Dispensatio ab irregularitate proveniente ex homicidio ut quis possit ordinari, soli Papa est reservata.
 - 28 Dispensatio ab irregularitate proveniente ex dicto deducto ad forum contentiolum, Papa est reservata.
 - 29 Papa solus dispensat cum irregulari propter aliquius membra mutilationem.
 - 30 Papa solus dispensat cum irregulari propter oculi carentiam.
 - 31 Papa solus dispensat cum irregulari ex defectu perfectæ lenitatis.
 - 32 Papa solus dispensat cum leproso, laborantis morbo caduco obsesto à damone, lunatico, & furioso.
 - 33 Leprosi, lymphatici, energumenti furiosi, aut alio hujus generis morbo affecti, cum notabile scandulum ordinum usui præbeant, sunt irregulares.
 - 34 Papa solus dispensat cum irregulari propter biganiam, quo ad beneficia, & ordines sacros.
 - 35 Milites Sanctorum Mauritii, & Lazarri ad secundas nupcias, à solo Papa possunt dispensari.
 - 36 Dispensare non potest Episcopus cum biga-

- bigamio, ut minores ordines suscep-
re possit.
- 37 Papa solus dispensat, ut filius succe-
dat immediatè in ecclesia paterna.
- 38 Papa solus dispensat cum illegitimis, cri-
minosis, ac are alieno grava-
tis, ut ad religionem recipi pos-
sint.
- 39 Papa solus dispensat in gradibus consan-
guinitatis prohibitis, usque ad quar-
tum gradum.
- 40 Papa solus dispensat in impedimentou
m publice honestatis, quod primum gra-
dum non excedit.
- 41 Papa solus dispensat in impedimentoo
inducto propter affinitatem ex forni-
catione contractam, quod impedit
usque ad secundum gradum.
- 42 Papa solus dispensat in impedimentoo
cognitionis spiritualis, & inter quas
personas contrahatur.
- 43 Episcopus quandoque in gradibus pro-
hibitu, quatuor copulativè causis con-
currentibus, potest dispensare.
- 44 Dispensare non possunt contra concitium
generale, Episcopi, nec Legati.
- 45 Dispensatio matrimonialis, non est vali-
da, si tantum remotior gradus expri-
matur.
- 46 Dispensatio, an iis suffragetur, qui
habentes impedimentum, propter
quod matrimonium contrahere non
valent, post expeditam, &
dam supplicationem se carnaliter co-
gnoscunt.
- 47 Mandatum de dispensando non habet
viam dispensationis.
- 48 Carnaliter se cognoscentes post datam
supplicationem, & ante dispensationem
- executionem incestum committuntur
- 49 Episcopus absolvit ab incestu, sed non re-
validat dispensationes.
- 50 Copula carnalis ejecuta ante presentatio-
nem dispensationis an Episcopus possit
dispensationem executioni demandare, & quomodo.
- 51 Dispensare potest solus Papa à quinque
rotu solemnibus, & alijs pluribus.
- 52 Dispensare potest Papa à voto solemnii per
sacri Ordinis susceptionem emiso,
& per solemnem professionem fa-
cto.
- 53 Episcopus, quibus casibus super irregu-
laritatibus possit dispensare.
- 54 Dispensare potest Episcopus cum illegiti-
mu ad minores ordines, & unum sim-
plex beneficium.
- 55 Dispensare potest Episcopus auctoritate
ordinaria ad duo beneficia.
- 56 Dispensare potest Episcopus super denun-
ciationibus matrimonialibus.
- 57 Dispensare possunt Episcopi ab omnibus
votis Papæ specialiter non reserva-
tis.
- 58 Quibus casibus potest quis statuere, &
punire, in eisdemmet potest etiam di-
spensare.
- 59 Episcopi possunt dispensare in omnibus
casibus non prohibitis à Papa, sibi
specialiter reservando.
- 60 Dispensare possunt prelati inferiores in
pluribus casibus.
- 61 Legati à latere, nuncij, & alijs, quibus
per delegationem conceditur facultas
dispensandi non possunt fines delega-
tionis excedere.
- 62 Dispensationis effectus sunt qua-
tuor.

Mm 3 NISI

NI SI rigor disciplinæ quandoq; relaxetur, ex dispensatione misericordia in nervum facile posset erumpi, multorum ideo crimina sunt damnabilia, quæ tamen Ecclesia tolerat pro tempore, pro persona, intuitu pietatis, vel necessitatis, sive utilitatis, & pro eventu rei, ut in cap. requiritu, §. nisi rigor. 1. q. 7.

Unde cum supra visum fuerit, quomodo beneficia conferantur, & pensiones serventur, in quibus plures dispensationes requiruntur, in hoc capitulo de dispensatione, quid sit, quot sunt species dispensationum, quis possit dispensare, qualiter sit dispensatio facienda, & qui sit effectus dispensationis breviter sum verba facturus.

I Primò dispensatio est rigoris juris per eum, ad quem spectat, micerors canonice facta relaxatio, ut d. §. nisi rigor. ubi etiam gloss. in verb. ut plerisque, & cap. seq. Abb. in cap. at si clerici, §. in adulterio, num. 12. de jud. & Host. in sum. numer. 1.

2 Species autem § dispensationum sunt tres, quarum una est debita, alia prohibita, & alia permitta, gloss. in cap. ut constueretur, in verb. detrahendum. §. dist. debita est causa necessitatis, permitta, utilitatis, ut in cap. & si illa. junct. gloss. in verb. vel temporum. 1. q. 7. prohibita est, ubicunque decoloratur status Ecclesiæ, quo casu dispensari non potest, ut contra Evangelium, vel præceptum Apostoli. cap. sunt, qui dicunt, circ. princ. 27. q. 2. & gloss. in d. §. nisi rigor. in verb. ut plerique & est debita dispensatio, ubicunque persona, res, locus, & causa exigit, cap. 1. & per tot. 29. dist. & gloss. in cap. domine

sancto, in verb. necesse sit, §. dist. permitta, ea est, quæ rationabiliter, & non necessarium sit, ut, quando sit propter prærogativam meritorum, quam solus Prieceps in genere quisque suo in duplicitibus exercet, & Episcopus in simplicib. Host. in sum. de fil. presb. circ. fin. vers. alia rationabilis, & in quibus Papa, in quibus vero Episcopus possit dispensare, infra patet.

Papa † in omni casu, & impedimento à jure humano, sive positivo industo dispensare potest, quia est loco Petri, c. quoniam vetus, 24. q. 1. & Vicarius Iesu Christi, cap. 1. 2. & 4. de translat. Episcopis.

Et potest etiam † ex causa, sua constitutione, vel scripto, jus divinum interpretari, & limitare, licet in totum tollere non possit, quia est immutabile, clementia Romani, in princ. de elect. Innoc. in cap. 2. infra, de bigam. & Feli. post alias, quos citat. in cap. qua in ecclesiast. num. 19. de constit. & in pluribus † solus Papa potest dispensare.

Primò † in pluritate Episcopatum, aut quorumcunque aliorum beneficiorum curam animarum habentium, aut alias personalem residentiam requirentium, quæ sunt incompatibilia, ut cap. sanctorum, 70. dist. cap. de mulcta. de probend. cap. ordinarii, de off. ord. in §. cap. execrabilis, §. quia vero, in extravag. com. & Concil. Trid. cap. 2. 4. & 5. sess. 7. de reform.

Secundò † ad plura beneficia, quæ duo simplicia, etiam quantuncumque tenuis redditus, solus Papa dispensare potest. conc. Tridentin. cap. 17. de reform. sess. 24. & ita fuit à sacr. congregazione

tione Cardinalium decimum, ut in de-
cisi sub. num. recollectis mihi, 97. & me-
liu. 862.

⁸ Tertiò t̄ illegitimos ad ordines sa-
cros, pensiones, Episcopatus, parochia
les, canonicatus, & alia quæcunque
beneficia; non tamen, quo ad unum
simplex, & ordines minores, pro qui-
bus potest Ordinarius dispensare, solus
Papa dispensare potest, cap. cum vito-
nen. ext. de elect. & cap. 1. & 2. de fl.
presb. in 6.

⁹ Quarto t̄ solus Papa dispensat cum si-
moniaco in simonia scienter commissa,
vel ratam habente, sive sit in ordine, sive
in beneficio, cap. erga simoniacos, 1. quest.
1. & quicunque detestabile crimen li-
moniacæ pravitatis commissa convi-
ctus fuerit t̄ in consequendis ordinibus
eo ipso ab illorum executione per
decennium sine spe dispensationis est su-
pensus, ultra alias penas, quas incurrit,
de quibus per Pium V. in Bull. c.
5. §. & ut simoniace.

¹⁰ Quinto t̄ regulariter solus Papa di-
spensabat cum eo, qui post excommuni-
cationem, sive Episcopus, sive presbyter,
aut diaconus foret, præsumpsisset facere
oblationem, vel matutinum, aut ve-
spertinum sacrificium, quasi in officio
suo vellet agere, sicut prius, capit. si
quis Episcopus damnatur, juncta gloss.
inver. alia. & cap. seq. 11. q. 3.

¹¹ Sed hodie t̄ ex sacri concilii Triden-
tinid dispositione, etiam Ordinarius pot-
est, ut infra demonstrabitur, dummodo
causus sit occultus, ut cap. 6. de reform.
sess. 24.

¹² Sexto t̄ super defectu ætatis ad obti-
nendum dignitates, beneficia, & suscipi-

endum ordines, cap. nemo deinceps, de e-
lect. in 6. quæ ætas est etiam præfinita à
sacred concilio Tridentino, ut in cap. 12.
de reform. sess. 24. cap. 6. & cap. 12. de re-
form. sess. 23. & cum t̄ Papa solus sit su-
pra concilium, soli Papæ est talis dispen-
satio reservata.

Septimo t̄ Papa solus dispensare pot-
est, ut qui regimen parochialis ecclesie
suscepit, intra annum à sibi commissi re-
giminis tempore numerandum, non se-
faciat ad sacerdotium promoveri, cap.
licet canon. cum sequenti eodem titul.
in 6.

¹³ Octavo t̄ solus Papa dispensat, ut quis
in absentia ex causa percipiat distribu-
tiones quotidianas, quæ alias regulariter
canonicis, & aliis beneficiatis, & cleri-
cis ecclesiarum, qui officiis in ipsis inter-
funt, non autem absentibus sunt distri-
buenda, cap. unic. de cler. non resid. in 6.
& concil. Tridentin. d. cap. 12. de re-
form. sess. 24.

¹⁴ Quæ regula primò limitatur, ut t̄ non
habeat locum, ubi dignitatibus in ec-
clesiis cathedralibus, vel collegiatis, de-
jure, vel de consuetudine, jurisdictio,
administratio, vel officium non compe-
tar, sed extra civitatem in diecesti cura
animatum immineat, cuius, qui digni-
tatem obtinet, incumbere voluerit,
quia tunc pro tempore, quo in cura
ta ecclesia resederit, ac ministraverit,
tanquam præsens in ecclesiis cathedrali-
bus, & collegiatis, ac divinis interef-
fens est habendus: concil. Tridentin.
cap. 3. vers. quæd, si alicui, de reform.
sess. 22.

¹⁵ Limitatur secundò, ut non procedat
in

in canonico pénitentiario, qui, dum confessiones in ecclesia audit, interim præsens in choro, & processionibus, ac exequiis defunctorum, quæ eo tempore fiunt, habetur, & distributiones non amittit, cap. 8. insin. de reform. sess. 24. & ita super eod. cap. fuit à sacra congregatio concilii decisum, ut in decis. penult. super eod. cap. facta.

Tertiò limitatur † in canonicis præbendam theologalem habentibus, qui illis diebus, quibus habent lectiones, licet sine absentia pro præsentibus etiam, quo ad distributiones quotidianas, habentur, concil. Tridentin. cap. 1. sess. 5. de refor. & congregatio concil. super cap. 8. sess 24. decis. 2. & licet concil. Trid. in d. cap. 1.

Loquatur † de Lectoribus, dum publice Theologiam in scholis docent, tam idem est judicium de docentibus in cathedralibus; ut per eandem sacram congregationem fuit decisum, in decisib. sub numer. recollectus, decis. mihi 611.

Quartò limitatur in infirmis, qui morbo impidente, non possunt divinis officiis personaliter interesse, ut cap. unic. de cler. non resid. in 6. etiam si quis ex propriâ culpa fuerit vulneratus, aut in morbum gallicum, vel alium inciderit, quia, quamvis propria culpa esset impeditus, hoc tamen impedimentum, nec à jure, nec ab homine, sed ab ipso solo Deo illicitum fuit & ita cont. Philip. Prob. tenet Covar. in lib. 3. var. resolut. cap. 13. n. 2. vers 7 quotidiane, & in simili videtur famulo † infirmo salarium esse præstandum, etiam eo tempore, quo est ægrotus, per l. arboribus, §. de illo. & ibi gloss. in

ver. ægrotante, ff. de usufruct. quæ tamen gloss. opinio, quo ad famulum ægrotantem, non est vera, sed solum tenetur dominus famulo ægrotanti cibaria, ac modicas, & tenues expensas subministrare, Bart. in l. si cum dotem, §. fin autem, ff. solut. matr. & in l. in rebus, ff. commod. Abb. in cap. 1. num. 7. de cler. & ægrot. & Covar. qui hanc opinionem veriorum, & communem esse testatur, in d. c. 13. vers. ex quibus.

Quintò limitatur † in clero absente propter urgentem necessitatem, vel evidenter ecclesiæ utilitatem, cap. ex parte, il 2. de cler. non resid. cap. unic. eod. tit. in 6. Covar. eod. num. 8. vers 8. non tantum: & alij absentia cause non excusat, † nec absentia à civitate causa pestis excusat, ut expresse tenet Rip. in tract. de pest. 2. par. num. 149. quem sequitur Covar. d. n. 8. vers. 9. hinc.

Sextò limitatur, † non habere locum, nec procedere in clero ir juste carcerato, excommunicato, suspensi, vel in exilium etiam injuste condemnato, c. super causâ, & ibi gloss. 2. quæst. 5. Cald. in cons. 17. de præb. Felin. in cap. apostolica, num. 12. de excepc. Covar. postulat, que citat. eod. num. 8. vers. 11. & 12. sed † iuste excommunicatur, carceratus, aut arrestatus distributiones quotidianas amittit, quæ ei justissime ob ejus culpam denegantur, glossa in l. inter quos, §. damni, ff. de damno infel. & Covar. d. cap. 13. n. 8. vers. 12. quia tunc sua culpa non resedit, & propterea damnum patitur, quo casu intrat regula, ut damnum, quod quis sua culpa sentit, sibi debet, & non aliis imputare, cap. damnum, de reg. jur. in 6. l. quod quin, ff. eod. tit.

Non

- 27 Non † solus Papa dispensat ab irregulatate ex homicidio etiam casuali , & occulto proveniente , ut quis ad sacros ordines promoveri , & ecclesiastica beneficia obtinere possit , concil. Trident. c.7. de re-34. form. sess. 14.
- 28 Duodecimò † ab irregularitatibus ex delicto ad forum contentiosum deductis , provenientibus , solus Papa potest dispen-35. sare. concil. Trident. in cap. 6. de reform. sess. 24.
- 29 Undecimò † irregularis propter mem-36. bralicujus mutilationem dispensari non potest , nisi à Papa , quia quo ad irregularitatem mutilatio homicidio comparatur , glos. in clem. in ver. mutilat. de ho-
miciò.
- 30 Duodecimò † qui caret oculo est ir-36. regularis , ita quòd ad Sacerdotium pro-
moveri non potest sine Sedis Aposto-
licæ dispensatione , cap. si evangelica , ss.
dist.
- 31 Decimotertio † Papa solus dispensat ab irregularitate , quæ contrahitur ex defe-
ctu perfectæ lenitatis , dictando sententiam continentem peñam sanguinis , qua sequi-
tur morts , vel mutilatio , aut illius executio-
ni auctoritative interestendo , c. sententiam
sanguinis , ubi Abb. numer. 1. & 11. & ibi In-
noc. ne cleric. vel mon. & Navar. in cap. 27.
de quart. spe. irregul. numer. 209. & 210.
tom. 3.
- 32 Decimoquartò † leprosi , morbo ca-
duco laborantes , ac à dæmone obsessi , et-
iam , & semel amentes , lunatici , imbecilles ,
deformes , furiosi , & quali etiam infirmitate
33 corporis † oppressi , quæ notabile scandu-
lum usui ordinum præbeat , sunt irregula-
res , & à Papa solo possunt dispensari , cap.
maritum , 33. dist. cap. percusio , 7. qu. 1. cap.
- derectoribus , &c. ex parte de cler agrot. Na-
var. in cap. 28. num. 202. & 203. & Graff.
decis. aur. cap. 23. par. 1. lib. 4. numer. 29.
& 47.
- 34 Decimoquinto † cum bigamo , qui per bigamiam irregularis efficitur , cap. debi-
tum , & ibi glossa in verbo , sacramentum ,
de bigam. Iolus Papa dispensat ad bene-
ficia , & ordines suscipiendos , etiam , † ut
fratres milites SS. Mauritiij , & Lazari ,
cum secunda coniuge , vel cum vidua ,
matrimonium contrahere possint , nam
cum unica , & virgine tantum sine dispen-
satione Apostolica matrimonium contra-
here valent , ut in privilegiis Greg. Pa-
pa XIII. eidem ordini concessis , in versi-
qui milites .
- Quo † verò ad minores ordines etiam Episcopum cum bigamo posse dispensare , tenet Sot. in 4. sentent. dist. 27. quest. 2.
art. 3. & Graff. decis. aur. dicto cap. 23.
nu. 38. & alij , quos hic recensere odiosum
esset , quia contrarium est verius per text. in
cap. unic. de bigam. in 6. ubi etiam doct. &
concil. Trident. in cap. 17 in fin. sess. 23. & ita
super eod. c. sequ. verbis fuit decisum nem-
pe , an Episcopus sua auctoritate ordinaria
potuerit cum suo subdito viro bigamo , qui
alias cum duabus virginibus , & successivis
temporibus , quæ modò defunctæ sunt ,
matrimonium legitimum contraxerat , &
consummaverat dispensare , ut possit pri-
mam tonsuram , & beneficia simplicia ac-
cipere , neque eidem conferre , prout con-
tulit. Et dato , quòd non potuerit , an ali-
quas , & quas censuras & paenas incurrit ,
tām Episcopus , quām qui fuit promotus :
Sanctissimus D.N. Sixtus ex sententia con-
gregationis respondit , quo ad primum non
posse , quo ad secundum , significandum

N n Epi-

Episcopo ipsum esse luspensum in collatione ordinum, itemque promotum suspensum esse ab ordinum executione, beneficiumque amississe, & fructus perceptos suos non fecisse.

37 Decimosexto † solus Papa dispensare potest, ut filius immediate in ecclesia paterna succedat, cap. fin. de fil. presbyter. & glossa in dicto cap. s. Evangelica, in fin. 55. dist.

38 Decimoseptimo † solus Papa dispensare potest cum illegitimi, criminosis, & acre alieno gravatis, ut ad religionem admitti possint, à qua sub gravibus pœnis prohibentur per constitutionem Sixti V. quæ incipit, cum de omnibus, de anno. 1587. sexiò k. et Decembri etiam, in ult. lib. Bul. ejusdem Sixti, & de qua per Graff. eod. cap. 7. n. 65. quæ tamen postea modificata fuit per Gregorium XIV. per constitutionem in-40 cipientem: circumspecta Romani, de anno 1591. idibus Martij editam.

39 Decimo octavo † in gradibus consanguinitatis, & affinitatis, quæ extenduntur usque ad quartum gradum de jure canonico computari. solus Papa dispensare potest, non autem Episcopi, nec legati de latere in dictis gradibus possunt dispensare, cap. non debet, de consanguinitate, & affinit. Covar. de spons. 2. par. 1. cap. 6. §. 9. in fin. & conc. Trident. cap. 5. de refor. matr. 41 sess. 24.

Prohibitio enim copulæ conjugalis quartum consanguinitatis, & affinitatis gradum non excedit, ut dicto cap. non debet, unde puto errare eos, qui suis constitutio-nibus, decretis, aut alijs modis prohibent, ne in quarto, & quinto gradu sine Ordina-tij licentia, aut declaratione matrimonia, quæ libera esse debent, contrahantur, quo-

niam hujusmodi impedimenta sunt contra expressum casum legis eod. cap. non debet, & cap. cum locum de spons. nec sub prætextu scandalii vitandi, quia matrimonia in quibus nullum penitus est im-pedimentum consanguinitatis, aut affini-tatis, ad evitandum scandalum, possunt impediiri, cum propter scandalum quandoque aliquid omittatur, quod de jure esset faciendum, ut cap. 1. 91. dist. & in his terminis procedit glossa, quam sequitur Abb. in cap. super eod in verbo consuetudo, de cognat. spir. non autem, quod quintus gra-dus scandalum generet, & ad evitandum scandalum omni alio impedito ces-sante debent Episcopi, ne matrimonia contrahantur, prohibere, ut post alios per ipsum citatos Felyn. in cap. nihil num. 1. de praescript.

Decimonono † in impedimento publi-cæ honestatis, quod primum gradum non excedit, & oritur ex sponsalibus validis contractis cum sponso prædefuncto, fratre illius, qui cum sponso, vel sponsa quondam fratris, vel sororis, vult matrimonium con-trahere, cap. ad audientiam, cap. sponsam, de sponsat. concil. Trident. cap. 3 de refor. matr. sess. 24. & Pius V. in declaratione super eod. c. 3. in Bull. cap. 62. solus Papa di-spensare potest.

Vigesimo † solus Papa in impedimen-to, quod propter affinitatem ex fornicatione contractam inducitur, de quo, cap. quadam, cum sequ. 32. quas. 7. & tot. tit. de eod. qui cogn. consang. uxor. su. dispensare potest, & haec affinitas in primò, & secun-do tantum gradu contrahitur, quibus ma-trrimonium contrahendum impedit, & contra dictum dirimit, in ulterioribus vero gradibus matrimonium postea contra-
sum

*etiam non dirimitur concil. Trident. c. 4.
de reform. matr. ead sess. 24. & Pius V. in
declar. de qua in Bull. Rom. c. 24.*

42 Vigehimoptimò † in impedimento cognitionis spiritualis, quod oritur tantum cum patrino, & mattina de baptismo sufficientes, inter baptizatum ipsum, illiusque patrem, & matrem, nec non inter baptizantem, & baptizatum, & baptizati- que patrena, & matrem, ut c. 2 ead. sess. 24. de reform. matr. & Pius V. in declarat. in eod. Bull. d. c. 24. solus Papa dispensare posse, & hæc conclusio, quod in prædictis impedimentis solus Papa dispensare possit, 43 quæ est verissima, † fallit adveniente casu cum infra scriptis circumstantiis.

Prima erit circumstantia, quod matrimonium jam sit contractum, &c consummatum inter personas, quae impedimentum ignorarent, quia, si scivissent impedimentum, spe dispensationis perpetuo care debent. conc. Trid. cap. 5. de refor. matr. ead. lss. 24.

Secunda, quod impedimentum sit occultum.

Tertia quod si fieret divortium, verisimiliter scandalum oriri posset.

Quarta, quod contrahentes sint ad eos pauperes, ut non possint mittere, vel ire Romam ad Summum Pontificem pro dispensatione obtinenda, quo casu posset Episcopus dispensare. Sot. in 4 sentent. distin. 37. qu. unic. artic. 2. Sylvest. in verb. dispensatio, §. 9. Armil. eod. vers. nu. 19. & Navarr. c. 22. num. 85.

44 Et contra concilium † generale, quando dispensandi sacerdotum legitima, & evidens causa, quod possint etiam Episcopi, & Legati dispensare, tenet Staphil. in tract. brey. numer. 21. quæ tamen opinio non est vera,

imò nec Episcopi', nec Legati possunt di-
spensare contra concilia generalia, ut tenet
gloss. in c. cum dilectus , in ver. in etate, post
med. de elect. gloss. 2. in c. penultim. in fin. de
fil. presb. gloss. penult. in c. dilectus, il 1. de
prab. Card. Jacob. in tract. de cons. lib. 5.
art. 20. nu. 3. & Navar. qui testatur dictas
gloss. esse communiter receperas, in Manu-
ali de orat. cap. 11. num. 24. &c eandem con-
clusionem firmat. Abb. in cap. dilecto, nu. 5.
de prab. sed solus Papa potest contra con-
cilium generale dispensare : & quia quandoque dubitari contingit in impedimentoo
graduum inæqualium pro dispensatione
imperanda, an sufficiat remotiorem gra-
dum à stipite , vel simul sit necessarium
propinquiorum gradum, quo alter ex im-
peditis à stipite distat , exprimere , & quod
remotiorem gradum sufficiat exprimere .
tenet Covarr. de spons. par. 2. cap. 6. §. 10.
numer. 12. quia dicta Bulla, de qua in Bull.
Roma. cap. 23. licet declarat , remotioris
gradus sufficere expressionem , mandat ta-
men super propinquiori gradu litteras de-
claratorias obtineri, quod perinde est, ac si
statuisset unica expeditione proximiorem ,
& remotiorem gradum esse exprimen-
dum, & ita à curia Romana mens Pontifi-
cis fuit interpretata per stylum , qui inole-
vit, ut ubi litteræ dispensationis , ac postea
litteræ declaratoriae super proximiore gradu
in gradibus inæqualibus effeat expedi-
enda , unica Bulla super remotiori gradu
dispensatur , & proximiore , qui tamen ex-
primitur, declaratur non obstat , & hunc
stylum spatio viginti annorum , & ultra,
quibus Romanam curiam lecitus fui, in-
concusse semper servare vidi. Ita quod, o-
missa expressione gradus proximioris ut sit
quandoque per errorem , necessaria, fit re-

validatio cum litteris, perinde valere, & hæc in praxi sunt satis nota non solum in Urbe, sed ubique in foro Episcopali, & quod super proximiori gradu inæquali expedirentur litteræ declaratoriae attestatur Philip Prob. in rub. de cognat. spiritu. in 6. quem citat. Covar. d. n. 12. in fin.

45 An autem, qui t propter impedimentum matrimonium sine dispensatione Apostolica contrahere non possunt, si post expeditionem, & datam supplicationis se carnaliter cognoscant, valeat dispensatio, & respondent aliqui, quod sic quia nonandum confessis litteris, valet dispensatio sola supplicatione expedita, & a tempore datae, & expeditæ supplicationis incipit currere gratia, per ext. in cap. si eo tempore, & ibi glossa in ver. cum tempore, de rescript. c. eum cui. de proben. ubique in 6. & c. eam se, cum gloss. in verb. data. ext. de rescript. & valet gratia, nullo superveniente novo impedimento, sed licet gratia incipiat currere, ac valeat a data supplicationis, quæ probet, & perficiat gratiam: Cassad. de pens. decis. 2. num. 10. tamen supplicatio est gratia informis ante confectionem litterarum, quæ non tribuit titulum perfectum. Rota. decis. 20. n. 5. de concess. prob. in nov. Ideo capientes possessionem beneficiorum vigore supplicationum, seu illorum transumptorum, & non vigore litterarum, fructus, quos ex illis pro tempore percipiunt, non faciunt suos, quin immò ad beneficia in eisdem transumptis, seu supplicationibus expressi, perpetuò efficiuntur ipso facto inhabiles, & ad restitutionem fructuum ex illis perceptorum; in utroque foro tenentur, ut in constit. Paul. III. in Bull. Rom. cap. 5. vers. nec non, & Papa non dispensat, sed litterarum vi-

gore mandat Episcopo, seu vicario, illius conscientiam onerando, quod de supplicationis se diligenter informet, &, si per informationem eandem repererit, quod preces veritati nitantur, super quo suam conscientiam onerat, tunc cum supplicantibus servata forma concilii Tridentini, quod impedimento non obstante matrimonium contrahere, illudque in facie Ecclesiæ solemnizare, & in eo post modum remanere licite valeant, ipsius Papæ auctoritate dispensat, t unde est mandatum de dispensando, quod non habet vitm dispensationis. Rot. decis. 2. de fil. presb. num. 10. in nov. & ideo per carnis copulam post datam supplicationis, t & ante dispensationis executionem incestum committunt, cap. lex illa. vers. incestus, 36. q. 1. & Diaz. pract. crimin. cap. 78. in princip. Et cum in præsentatione litterarum pro dispensatione illarum vigore ab Ordinario obtinenda, res non sit integra, & dubitet, an Episcopus possit dispensare cum incestuoso, licet possit, ut per Io. And. in c. at. si clerici; §. de adulterio, quem lequuntur Abb. antea num. 11. & Felin. num. 7. de jud. tamen vigore dispensationis ab impedimento in dispensatione expresso tantum dispensat, non autem super non expressis, t & super incestu absolvunt Episcopi etiam ex dispositione facr. concil. Trid. ut cap. 6. de reform. siff. 2. 4. sed non ad effectum validitatis dispensationis super non expressis.

Proprieta regulariter t requiritur revalidatio per novam expeditionem, perinde valere, sum narrativa, quod oratores, vesana libidine victi, antequam litteræ dispensationis Ordinario præsentarentur, le carnaliter cognoverunt, & dantur litteræ, perib-

perinde valere, revalidatoria cum absolutione ab incestu, & ita servat Dataria, & Cancellaria, ac viget Romanæ curiæ stylus, qui facit jus, & pro jure est servandus. Rota. decis. 1. post. med. defil. presb. in nov. decis. 16. de consuet. & decis. 55. num. 2. 54.

de conce. prab. in antiqu. Vigesimo secundò † solus Papa super quinque votis, nempè perpetuæ continentiæ, religionis, peregrinationis in Hierusalem, ad limina Apostolorum Petri, & Pauli, & ad S. Jacobum in Compostella, dispensare potest, ut per extra. & si dominici gregis, 2. de pœnit. & remiss. & Navar. in man. cap. 12. num. 75. vers. 2. dicimus, & alii pluribus casibus, de quibus per Petr. à Mon. de pot. Pont. sub rubr. de mo. rescript. 24. num. 10. tom. 13.

52. Vigesimotertio † solus Papa dispensare potest à voto solemani per sacri ordinis suffictionem emisso, aut per solemnum professionem factō, glossa, final. in cap. cūm ad 55 monasterium, & ibi Innoc. num. 4. & Abb. num. 21. de statu monach. Parit. consil. 63. num. 148. volum. 4. Covar. in cap. 2. nu. 10. & 11. de test. & Felin. in cap. si. quan- do, num. 5. de rescript. alii etiam easus dispensationis sunt specialiter Papæ reservati, de quibus in cap. de voto. Ultra easum prædictum dispensationis matrimonialis potest Episcop. in pluribus casibus dispēsare. 57

53. Primò † in irregularibus omnibus, & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, qui, ut supra, sunt Papæ specialiter reservati, concil. Trident. in cap. 6. de reform. sess. 24. & cum clé- rico ante legitimam ætatem promoto, postquam pervenerit ad legitimam æta-

tem, poterit Episcopus dispensare, tām sa- per irregularitate, quam super suspensione, ex delicto tamen occulto proveniente, ut per sacram congregationem fuit decisum, ut in decisi. ult. super cap. 6. de resor. sess. 24.

54. Secundò † Episcopus potest illegitimos dispensare ad minores ordines, & unum simplex beneficium, c. i. defil. presb. in 6. Gig. de pens. qu. 17. num. 1. & Feret. conf. 185. num. 6.

55. Tertiò, † licet regulariter unum bene- ficium auctoritate ordinaria tantum uni- sit conferendum, tamen, si non sufficiat, potest Episcopus dispensative secundum confeire. conc. Trid. d. cap. 17. de resor. ead. sess. 24. etiam quod sint sub eodem tecto, dummodo sint disformia, nec ambo personalem residentiam requirant, ut fuit de mense Augusti, 190. à sacra congrega- tione decitum, ut in decisi. fin. super cap. 17. de resor. sess. 24.

56. Quartò † potest Episcopus dispensare super tribus denunciationibus ante celebra- tionem, & solemnizationem matrimoniī faciendis, ex dispensatione faci- conc. quod inquit, nisi Ordinarius ipse judicaverit, ut prædictæ denunciations remittantur, quod illius prudentia, & judicio sancta synodus reliquit, ut in cap. 1. circa med. de resor. mait. sess. 24.

57. Quintò † possunt Episcopi dispensare ab omnibus votis, exceptis Papæ specia- liter reservatis, glossa in cap. at. si. clerici, in ver. minor. vers. alia est magis communis, & ibi Innoc. de jud. glossa in cap. ex multa, in verbo incumbit. de voto.

58. Sextò † potest Episcopus contra consti- tutiones suas, ac synodalia, & calia ipsius de- creta dispensare, quia potestas dispensan- di commensuratur à potestate statuendi, &

No 3. p. 69a

- perdam imponendi, & in omnibus casibus, 61
in quibus quis potest statuere, & punire,
potest & dispensare Borga. de irregul. &
dispensat. part. 3. de dispens. cont. gen. in fin.
& Felin. in §. de adulterii, num. 6. de jud.
& breviter perstringendo Episcopis + li-
cet in omnibus casibus dispensare, illis ex-
ceptis, in quibus Papa prohibuit, sibi spe-
cialiter reservando, & 114. casus Papæ 62
specialiter reservatos posuit Borga. eod.
tract. de irreg. par. 3. concl. 4. & par. 6.
qui cleric. vel nov. num. 8. cum seq. & Io.
Dedo posuit casus. 121. in quibus Epi-
scopis est permisum dispensare, quem se-
quitur Specul. in rubr. quid sit irregulari-
tas, & sub §. nunc de Episcoporum, ad quos
lectorem remisisse sufficiat.
- 60 Praelatus inferior + Episcopo, qui habet
jurisdictionem, quasi Episcopalem, & alii
inferiores in aliquibus casibus possunt dis-
pensare, de quibus per Borga. & alios per
ipsum citatos, in d. tract. de irregulari. &
dispens. sub rub. de dispens. cap. sed. vag. de
dispensat. & Abb. de dispens. per ingress. re-
lig. par. 3. & Felin. in d. §. de adulterii, n.
11. de jud. & hæc, quo ad dispensationes,
quæ auctoritate ordinaria facti possunt.

Auctoritate delegata, dispensant + I. g.
gati de latere, Nunci, & aliis, quibus per
delegations conceditur facultas dispe-
sandi, qui fines delegationis excedere non
possunt, i. diligenter. ff. mand. l. si procura-
tori. C. de procur. cap. cùm dilecta, de re-
script. cap. nisi speciali, ext. de offic. leg. &
cap. i. de offic. leg. in 6.

Dispensationis effectus + primus est, ut
digne recipiantur sacramenta ecclesiastica,
& beneficia, cum nullus in mortali pecca-
to regulariter debeat promoveri, nisi per-
acta pœnitentia, cap. multi. 30 dist. cap.
illud, 50 dist. & cap. audi. 11. q. 3.

Secundus dispensationis effectus est, ut
jam promotus, qui peccavit mortaliter,
cum suum officium exequi queat, quia
est suspensus, post dispensationem officium
suum licite exequi possit.

Tertius, quod beneficium, quod alias
licite obtineri non potest, per dispensatio-
nem licite retineatur.

Quartus effectus est, ut super crimine,
de quo quis fuit dispensatus, aequaliter non
possit, ut per Host. in sum. de dispensat. §.
quis sit effectus, usque in finem.

DE SPONSALIBVS ET MATRIMONIIS.

Cap. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 **M**atrimonium est duplex: spiritua-
le, & carnale.
2 Matrimonium in Paradiso à Deo fuit insi-
tuum.

- 3 Matrimonium duabus excusis principi-
liter contrahitur.
4 Sacramentum triplex in matrimonio car-
nali copula consummato designatur.
5 Ma-

- 5 Matrimonium, unde dicatur.
 6 Matrimoniales causa à judicibus ecclesiasticis sunt deciderē, & terminādē.
 7 Matrimoniales causa sunt privilegiatae.
 8 Paupertas quandoque prodest.
 9 Paupertatem Deus esse voluit, & quare.
 10 Paupertatis privilegia plura sunt, & quae.
 11 Matrimonialis status virginitatis, vel cælibatus status anteponi non potest.
 12 Matrimonij bona sunt tria, fides, proles, & sacramentum.
 13 Matrimonia liberae esse debent, & cogentes invitatos ad matrimonium contrahendum anaibematis penam, ipso facto incurront.
 Matrimonia decentius cum parentum consensu contrahuntur.
 14 Sponsalia largo modo, quid comprehendant.
 15 Sponsaliorum propria significatio sunt futurarum nuptiarum promissiones, quas de futuro appellamus.
 16 Sponsaliorum duas sunt species.
 17 Sponsalia quomodo recte contrahantur.
 18 Sponsalia per verba de futuro, an per carnis copulam subsecutam transeant in matrimonium.
 19 Cogere an possit Episcopus renuentem ex sponsis ad observantiam sponsaliorum.
 Puella quomodo sibi cavere debeant.
 20 Sponsalia ante legitimam etatem contracta per verba de presenti, an transseant in matrimonium.
 21 Metus à judge, an inferri possit.
 22 Nuptiae coactæ infelices exitus parere solent.
- 23 Matrimonia, consensu deficiente, sunt nulla.
 24 Sponsalia sub conditions contracta, sunt nulla.
 25 Iuramentum à loquela apud Deum, an differat.
 26 Promissione nuda in foro contentioso, quis cogi non possit.
 27 Sponsaliorum vi juratorum de futura promittens ad solemnizandum matrimonium cogi potest.
 28 Sponsalia contrahens per verba de futuro, an teneatur per verba de presenti contrahere.
 29 Sponsalia pluribus modis solvuntur.
 30 Verbum liberum, quid importet,
 31 Matrimonium qui contrahere legitime possint.
 32 Impuberis plures liberos procrearunt
 33 Matrimonium inter Beatam Mariam, & Joseph suum sanctum, ex sanctitate Sacramenti.
 34 Matrimonium carnale est triplex.
 35 Matrimonia clandestina sunt rata, & non legitima.
 36 Sponsalia de futuro à concilio Tridentino fuerunt intacta.
 37 Matrimonia inter puberem, & impuberem contracta habent vim sponsaliorum de futuro.
 38 Matrimonia, quomodo sint contrahenda.
 39 Matrimonia solemnizare potest parochus nondum sacerdos.
 40 Matrimonium contrahentes sine parocho, sed tantummodo testibus presentibus, graviter sunt puniendi.
 41 Matrimonium ab imuberibus contractum non valet.
 42 Matrimonium sine proprio parocho contractum est omnino irrarium.